سانچے میں ڈھلتی گئیں یہاں تک کہ علم الاخلاق کا ایک نیا اور مستقل اسلوب وجود میں آیا جس کا نمونہ غزالی کی احیاء علوم الدین، کیمیائے سعادت رسالہ اللزکیہ اور نصیحة الملوک ہیں۔ یہ کتابیں بیک وقت کتب اخلاق بھی ہیں اور کتب تصوف و دینی بھی۔ بعد میں ان دونوں اسلوبوں کا ایک امتزاج سامنے آیا جن میں طروشی (م ۵۲۰ھ / ۱۱۲۶ء) کی العہد الفرید / المہمونی، (۵۹۶ھ / ۱۱۵۷ء) کی التمر المسبوک اور الموبد باللہ (م ۲۰۲ھ / ۸۱۷ء) کی تصفیة النفوس کا نام اہم ماخذ کے طور پر لیا جا سکتا ہے۔ اسی طرح فارسی میں بھی اسی اسلوب پر کئی کتابیں لکھی گئیں۔ جیسے محقق روانی کی اخلاق جلالی، حسین بن علی کاشفی کی اخلاق محسنی، عطاء اللہ رومی کی اخلاق رومی، قاضی خافانی کی اخلاق جمالیہ اور قاضی خان کی اخلاق ہاشمی شامل ہیں۔ (۸)